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1. Úvod

Studium problematiky plevelů je v ohnisku zájmu pracovníků rostlinné výroby na celém

světě. V posledních 4 desetiletí proto vznikla vědní disciplína, která informace o plevelech a

možnostech řešení zaplevelení soustřeďuje, třídí a zobecňuje. Tato disciplína se nazývá

herbologie (z lat. ekvivalentu pro rostlinu, herba). Název vznikl ze snahy vymezit tuto

disciplínu od ostatních věd (DVOŘÁK, SMUTNÝ, 2003).

Od nepaměti se člověk setkává na stanovištích, která obhospodařuje, s rostlinami, jež

svojí přítomností a životními projevy ztěžují jeho práci a snižují výkonnost pěstovaných

druhů. Tyto jsou souborně a dlouhodobě označovány plevelné rostliny. Výstižná je následující

definice BÜRGERMEISTRA z počátku 19. století: „Obecně se rozumí plevele všechny

rostliny, které proti úmyslu zemědělcovu rostou na kultivované půdě“ (Verteilung Unkräuter,

1838).

Souborným názvem pro plevelnou flóru je také termín „segetální rostliny“, vyskytující

se na stanovištích vzniklých lidskou činností a pravidelně obhospodařovaných (KUBÁT.,

2002).

Odstraňování nežádoucích rostlin ze stanoviště plodin bylo vždy jednou

z nejdůležitějších prací zemědělců. V principu jde o stabilizaci iniciálního stadia fytocenózy,

zabránění sukcesi nežádoucích rostlinných druhů a tím změně společenství rostlin. Bez péče

hospodáře orná půda rychle zarůstá plevelnými rostlinami a postupně se mění v jiná stádia

fytocenózy. Opatření směřující proti polním plevelům zajišťují trvalou existenci orných půd.

Hubení plevelů má své počátky v době vzniku zemědělství a první údaje o této problematice

jsou již z období starověku. V syrských pramenech (2600 – 2400 př. n. l.) je zdůrazňováno

používat proti plevelům běžná agrotechnická opatření tj. kypření půdy, čistění osiva,

odstraňování plevelů z porostů a ničení jejich zbytků ohněm (HRON, 1972).

Z celého souboru škodlivých činitelů biotických (plevele, choroby a škůdci) i

abiotických (fyzikální a chemické) jsou nejzávažnějším činitelem plevele. Jejich nepříznivý

vliv na kvalitu rostlinné výroby je trvalým jevem po celou historii pěstování rostlin. Tak

vlastně ochrana proti nežádoucím plevelným druhům se stala již od pradávna jedním ze

základních pěstitelských opatření v rozvíjející se rostlinné výrobě (KOHOUT, 1996).

Velký význam při řešení otázek jak udržet a zvýšit zemědělskou výrobu má i

plevelářský výzkum. Vždyť právě mezi nejškodlivější činitele omezující produkci potravin a
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ostatních produktů rostlinné výroby lze celosvětově zařadit polní plevele. Plevele každoročně

u nás snižují výnosy kulturních rostlin nejméně o 10-15% (STACH).

Ve shodě s EWRC (Evropskou společností pro plevele) byl po roce 1960 nahrazen

termín „boj proti plevelům“ termínem hubení plevelů a po roce 1970 „regulací zaplevelení“

(KOHOUT, 1996).
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2. Literární přehled

2.1. Technologie zpracování půdy

V posledních letech pozorujeme především u technologií zpracování půdy výrazné

změny, které jsou na jedné straně důsledkem potřeby zvyšovat produktivitu práce a celkově

zlepšovat ekonomiku zemědělské výrovy, navíc jsou však podporovány i pokrokem a novými

poznatky ve vědě a výzkumu, dostatkem pesticidních látek a průmyslových hnojiv a zejména

dostatkem moderní zemědělské techniky.

Postupy zpracování půdy bývají rozdílné v závislosti na jednotlivých plodinách, na

druhu půdy a jejím stavu po předcházející plodině, na místních podmínkách, na disponibilní

mechanizaci atd. Velké problémy způsobuje zpracování těžkých půd, které se dají dobře

zpracovávat jen v rámci úzkého vlhkostního rozpětí, naopak lehké půdy je možno zpracovávat

i při vyšší vlhkosti bez nebezpečí poškození půdní struktury (ŠKODA, 1993).

Obrázek 1.:Graf vzájemných vztahů zpracovatelnosti a půdních druhů (ŠKODA, 1993)

Volbu vhodné technologie zpracování půdy výrazně ovlivňují klimatické podmínky.

V sušších oblastech, kde by prioritou mělo být hospodaření s půdní vlhkostí, nacházejí

uplatnění technologie s redukovaným zpracováním půdy, resp. přímé setí. Naopak

v chladnějších a vlhčích oblastech je intenzivnějším kypřením půdy podporována žádoucí
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úprava tepelných poměrů v půdě a rozklad organických látek. Kypření ornice umožňuje

v těchto podmínkách i včasnější nástup jarních prací u jařin (PÁLTIK, 2003).

Jak uvádí PÁLTIK (2003), vývoj technologií zpracování půdy, setí a pěstování rostlin

v nedávné minulosti si vyžádal vznik nových odborných termínů, které se často navzájem

svým významem překrývaly a způsobovaly nejasnosti a chybnou interpretaci. Příkladem

může být „přímé setí“. V klasickém pojetí se tímto pojmem rozumí setí, před kterým je zcela

vynecháno zpracování půdy. Často je však tímto pojmem chybně označováno i setí do

meziplodiny, ke které mohlo být vykonáno intenzivní zpracování půdy, anebo setí přímo po

orbě, avšak bez předseťové přípravy půdy.

2.1.1. Technologické postupy zpracování půdy jsou označovány jako:

2.1.1.1. konvenční (tradiční) zpracování půdy,

2.1.1.2. redukované zpracování půdy,

2.1.1.3. racionální zpracování půdy,

2.1.1.4. minimalizační zpracování půdy,

2.1.1.5. půdoochranné zpracování půdy,

2.1.1.6. konzervační zpracování půdy,

2.1.1.7. přímé setí a jiné.

Dále je uvedena jejich krátká charakteristika podle PÁLTIKA (2003).

Konvenční (tradiční) zpracování půdy je dáno každoročním kypřením a obracením

orničního profilu pluhem s následnou předseťovou přípravou půdy a setím. V našich

podmínkách je to stále nejvíce používaná technologie.

Pod pojmem redukované zpracování půdy v podstatě rozumíme takovou technologii,

kde dochází k snížení počtu zásahů (přejezdů) techniky používáním kombinovaných strojů

nebo souprav, resp. vynecháním některých zásahů. To platí v rámci celého pěstitelského cyklu

nezávisle na tom, zda byl či nebyl použit pluh. K tomu přistupuje snaha snížit měrnou

spotřebu energie použitím strojů s menší energetickou náročností a jiné.

Omezené zpracování půdy na racionální (rozumnou) míru je zahrnuto v pojmu

racionální zpracování půdy. Přitom jsou podle PÁLTIKA (2003) zvažovány požadavky

následných plodin v rámci osevního postupu, a to jak z pohledu půdních vlastností, tak

i poklesu nákladů (energeticky rozumné zpracování půdy). Podle ŠIMONA (1999) podstata

5

racionálních způsobů zakládání porostů plodin spočívá v tom, že jsou využívány všechny

přednosti minimálního a ochranného zpracování půdy včetně zásad cíleného (precizního)

zemědělství tak, aby byl založen plně produktivní porost.

V našich podmínkách se vžil pojem tzv. minimalizačního zpracování půdy. Tato

technologie zahrnuje jak snížení intenzity zpracování půdy, tak spojování pracovních operací

s omezením přejezdů s hlavním cílem minimalizace nákladů. Může být zaměřená do oblasti

základního a předseťového zpracování půdy, ale i setí. Volba techniky se přitom řídí

pěstovanou plodinou a půdně-klimatickými podmínkami.

Název konzervační zpracování půdy znamená takový technologický postup, při kterém

rostlinné zbytky částečně, nebo zcela pokrývají povrch půdy. Pod pojem konzervační

zpracování půdy je zahrnováno i tzv. redukované zpracování půdy, mulčování, pásové

zpracování půdy, zpracování půdy v hrubcích nebo záhonové a i přímé setí. V naší odborné

terminologii se pro konzervační technologii vžil výraz půdoochranné zpracování půdy.

Zvláštní postavení v technologiích zpracování půdy má přímé setí, tj. výsev do

nezpracované půdy. Při jeho uplatnění není uskutečněno zpracování půdy, z praktických

důvodů je však tato technologie zařazena do technologií zpracování půdy.

Obrázek 2: John Deere 8320, Lemken Rubin. Foto: T. Vojík
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Obrázek 3 uvádí volbu strojů pro tři technologie zpracování půdy ve vztahu


[…]


nadzemních orgánů těchto plevelů. Pak lze aplikovat účinný postemergentní herbicid.

V těchto případech je pro podmítku vhodnější použít talířové kypřiče, které nařezáním orgánů

vegetativního rozmnožování urychlí obrůstání vytrvalých druhů.

Naproti tomu PURICELLI a TUESCA (1997) zjistili, že výskyt víceletých plevelů nebyl

ovlivněn žádným systémem zpracování půdy.

Jak uvádí HŮLA a PROCHÁZKOVÁ (2002) je zřejmé, že minimalizační technologie

vytvářejí vhodné podmínky pro vyšší vzcházení plevelů. Zároveň je snaha dodržet

předpoklad, že při dlouhodobějším používání minimalizace jsou vytvořeny podmínky pro

pokles zaplevelení. Vysvětlením může být skutečnost, že při redukovaném zpracování půdy

jsou semena plevelů koncentrována do svrchní části půdy, kde jsou vytvořeny vhodné

podmínky pro klíčení a vzcházení. Vyšší podíl vzešlých plevelů může být poté efektivně

regulován chemickou ochranou.

ARSHAD (1995) uvádí, že víceleté plevele jsou lépe regulovány při tradičním

zpracování půdy.

Počet druhů mezi jednotlivými variantami minimálního zpracování půdy se příliš neliší.

Na variantách, na nichž byla provedena podmítka diskovým podmítačem LEMKEN Rubin,

bylo v roce 2007 nalezeno v průměru 1,9 druhu na 0,25 m2, v porostech připravených

radličkovým podmítačem HORSCH Terrano FG bylo v tomto roce nalezeno 1,6 druhu na

0,25 m2. V roce 2008 byl nalezen stejný počet druhů v obou variantách zpracování půdy, a to

1,9 druhu na 0,25 m2.
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Počty druhů plevelů se v jednotlivých variantách minimálního zpracování půdy výrazně

neměnily. Avšak ke změnám, kterých je třeba si povšimnout , dochází v druhovém spektru

nalezených plevelů. Ve variantě s diskovým podmítačem byl zaznamenán vyšší počet druhů

vysoce přizpůsobivých a tvořících po nařezání vysoké množství životaschopných oddenků

nebo kořenových výběžků, jako jsou pcháč oset, pýr plazivý. Podobné výsledky také uvádí

McCLOSKEY (1998). Na honech zpracovaných diskovým podmítačem byl mnohem více

zastoupen také svízel přítula a to konkrétně o 4 % více než na honech zpracovaných

radličkovým podmítačem. Pozitivní reakci svízele přítuly na minimální zpracování diskovým

podmítačem potvrzuje MIKULKA (1999).

Je nutné říci, že stále větší oblibu nacházejí radličkové podmítače, které oproti

talířovému nářadí levnější a mají lepší rovnací a plevelohubný účinek. V zemědělských

podnicích s dobrým vybavením se jednotlivé typy techniky střídají. Například jak uvádí

ŠUŠKEVIČ (2003) je podmítka provedena talířovým podmítačem a následně ošetřena

radličkovým podmítačem nebo kypřičem. V případě potřeby se mohou před vlastním setím

likvidovat plevele radličkovým kypřičem, kompaktorem nebo herbicidem.

Zpracování půdy radličkovým podmítačem dle zjištěných výsledků vede k nárůstu

jednoletých druhů plevelů, jako jsou merlík bílý, pěťour maloúborný. Ovšem výskyt těchto

druhů je velmi závislý na ročníku. Pokud jarní ječmen rychle nezapojí porost, vytváří

podmínky pro rozvoj uvedených druhů, které se pak mohou stát vážnými konkurenty

ječmene. K podobným závěrům dospěli i WINKLER, SMUTNÝ (2008).
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7. Závěr

Plevele ovlivňuje, stejně jako ostatní rostliny, celá řada faktorů. Vedle přirozených

faktorů, jako jsou půdní a klimatické podmínky, působí na plevele hlavně činnost člověka, a

to především plevelohubné zásahy. Po staletí byly plevele ničeny pouze mechanicky. Masové

rozšíření chemické regulace plevelů umožnilo rozvoj minimalizačních technologií zpracování

půdy. U současných minimalizačních technologií je plevelohubný efekt orby nahrazen pouze

jednou nebo dvěma podmítkami s jejich ošetřením a aplikací herbicidních přípravků. Aby

podmítka plnila úkoly v soustavě základního zpracování půdy a působila s dostatečnou

účinností, je třeba respektovat tři hlavní zásady jejího provedení: včasnost, hloubku a

kvalitu .

� Na pozemcích, kde se používá při minimalizaci zpracování půdy diskový

podmítač pro přípravu půdy před setím lze předpokládat rozšířený výskyt

druhů plevelů, které se rozmnožují pevnými oddenky nebo bylinnými

kořenovými výběžky, jako jsou např. pýr plazivý, pcháč oset. Při podmítce

disky nařežou zmíněné rozmnožovací orgány na menší části a z těchto částí

dále pokračuje růst plevelných rostlin.

� Mimo zpracování půdy má na zaplevelení kulturních plodin vliv celé

spektrum vlivů. Mezi nejvýznamnější patří množství srážek a jejich rozložení

během vegetace, průběh teplot během celého roku a v neposlední řadě osevní

postup a zaplevelení okolních pozemků.

Ochrana proti plevelům je složitým komplexem opatření, která je často nutné aplikovat

společně. Je třeba si uvědomit, že způsob zpracování půdy je jen jeden z mnoha faktorů, které

mohou ovlivňovat zaplevelení plodin. V porostech s minimálním způsobem zpracování půdy

jsme odkázáni na důkladné používání herbicidů, abychom zamezili rozmnožování plevelů. Je

ovšem třeba si uvědomit, že tyto technologie jsou přínosem jen při dodržení všech zásad a

principů regulace plevelů a při maximální preciznosti pracovních zásahů.
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