Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Agroekologie
Student: Tomáš Vojtík
Studijní obor: Všobecné zemědělství
Název diplomové práce: Studium změn plevelných společenstev při různých způsobech minimálního zpracování půdy
Oponent diplomové práce: Ing. Jan Míkulka, CSc.
Povolání oponenta: vědecký pracovník - Agroekologie a herbologie

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma je vysoce aktuální vzhledem stále rozšiřujícímu využívání technologií minimálního zpracování půdy.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle vhodně zvolené, objasňující expanze plevelů v agroekosystémech.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika vhodně zvolena, obsahuje charakteristiky stanovišť a metodické postupy prací.

Práce s daty a informacemi: (2) použítá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Data vhodně použita, chybí citace zahraničních autorů.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postupy řešení jsou vhodné.

Teoretické základy autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Absence zahraničních autorů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Pravidla citací dodrženy.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce je zpracována standardně na odpovídající úrovni.

Přesnost formulací u práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Formulace vhodné, je znát, že autor se dobře orientuje v dané problematice.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Diplomová práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný. Bohatá obrázková dokumentace. Je zřejmé, že autor věnoval dostatek pozornosti celkovému zpracování.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce byly splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Formulace závěrů je správná.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Výsledky experimentální práce jsou využitelné při dalším výzkumu i pro praktické použití.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Charakterizujte význam generativní a vegetativní reprodukce plevelů na orné půdě a faktory, které jí ovlivňují.

Otázka 2: Co je to dormance semen plevelů.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Doporučuji výsledky publikovat v odborném tisku.